
Contacto

Teléfono +34 956846161
Correo Electrónico contratacion@modusrota.es

Dirección Postal

C/ Charco, nº 17
(11520) Rota España
ES612

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente PACS 1/2023 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-07-2024 a
las 12:08 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/23/EU - relativa a la adjudicación de contratos de concesión

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Movilidad y Desarrollo Urbano Sostenible, S.L., (MODUS ROTA)
Tipo de Administración Empresa pública bajo el control de una autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=fvLaFiRAe5uXQV0WE 7lYPw%3D%3D

Objeto del Contrato: Concesión de los servicios de abastecimiento y alcantarillado del municipio de Rota.

Gestión del servicio público de agua potable en el termino municipal de Rota, así como el mantenimiento de laDescripción 
red de alcantarillado, excepto en Costa Ballena (que solo se le suministrará agua en alta).
Valor estimado del contrato 52.577.149,65 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 57.834.864,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 52.577.149,65 EUR.

Clasificación CPV
65111000 - Distribución de agua potable.
65130000 - Explotación del suministro de agua.
90480000 - Servicios de gestión de alcantarillados.

Plazo de Ejecución
15 Año(s)

Observaciones: Plazo en el que el Concesionario recuperará las inversiones previstas para la explotación del servicio.
(CLÁUSULA 11 DEL PCAP).

Lugar de ejecución
Municipio de Rota, excepto Costa Ballena (que solo se suministrará agua en alta).
Subentidad Nacional Cádiz
Código de Subentidad Territorial ES612

Dirección Postal

España

Por acuerdo de los miembros del Consejo de Administración, de fecha 04 de julio de 2024, al punto 1º del Orden del día.
Se adjunta certificado al respecto.

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=fvLaFiRAe5uXQV0WE7lYPw%3D%3D


Ofertas recibidas 5
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

FCC Aqualia S.A.
NIF A26019992
El adjudicatario es una PYME : No

Dirección Física

Avda. Kansas City, nº 9
(41007) Sevilla España

Contacto

Teléfono 954920578
Correo Electrónico notifica@fcc.es

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 52.577.149,65 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 57.834.864,62 EUR.

Motivación

Motivación Por haber obtenido la puntuación más alta según los criterios de valoración establecidos en el PCAP, y al estar
correcta la documentación administrativa requerida en la cláusula 37 del PCAP.
Fecha del Acuerdo 04/07/2024
Plazo de Formalización Del 26/07/2024 al 01/08/2024

Observaciones: Concesión de los servicios de abastecimiento y alcantarillado del municipio de Rota, al ser susceptible
de recurso especial la formalización del contrato no se llevará a cabo hasta que no transcurran quince días hábiles
desde que se remita la notificación de la adjudicación a los licitadores (en este caso desde el 05/07/2024 hasta el
25/07/2024), una vez finalizado dicho plazo se procederá a la firma del contrato en los días establecidos.,

Información Sobre las Ofertas

Concesión

Ingresos de los usuarios 52577149.65
Ingresos del comprador 52577149.65
Descripción del valor Según la oferta presentada.

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=05759d5f-fb4c-4cd9-80f4-080ae7f0d797


Lugar

Oficinas de MODUS ROTA.

Dirección Postal

C/ Charco, nº 17
(11520) Rota - (Cádiz) España

OFERTA ECONÓMICA. (ARCHIVO Nº 3)

Apertura sobre oferta económica
SEGÚN LO ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA 33.
III.ARCHIVO Nº 3 DOCUMENTACIÓN EVALUABLE
MEDIANTE FORMULAS. La fecha de publicación de
apertura del sobre se publicará en el perfil del
contratante de MODUS ROTA, y se notificará a los
interesados por escrito.

Contacto

Teléfono 956240700
Correo Electrónico 
tribunalrecursoscontractuales@dipucadiz.es

Dirección Postal

Plaza de España, s/n
(11006) Cádiz España

Contacto

Teléfono 956240700
Correo Electrónico 
tribunalrecursoscontractuales@dipucadiz.es

Dirección Postal

Plaza de España, s/n
(11006) Cádiz España

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Diputación Provincial de Cádiz (Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales)
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Diputación Provincial de Cádiz (Tribunal Administrativo de Recursos Contractuales)

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 27/07/2023 a las 15:00
Observaciones: Concesión de los servicios de abastecimiento y alcantarillado del municipio de Rota. La presente
licitación, tiene exclusivamente carácter electrónico y las ofertas se presentarán en archivos electrónicos a través de la
página de “Plataforma de Contratación del Estado del Sector Público”., (https://contrataciondelestado.es). No se admiten
ofertas que no sean presentadas de esta manera.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas



Lugar

Oficinas de MODUS ROTA

Dirección Postal

C/ CHARCO, Nº 17
(11520) ROTA España

DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATIVA
ANEXO I (ARCHIVO Nº 1)

Apertura sobre administrativo
El día 01/08/2023 a las 10:15 horas
SEGÚN LO ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA 33. I
(ARCHIVO Nº 1)

Lugar

Oficinas de MODUS ROTA

Dirección Postal

C/ CHARCO, Nº 17
(11520) ROTA España

DOCUMENTACIÓN EVALUABLE
MEDIANTE JUICIO DE VALOR (ARCHIVO
Nº 2)

Apertura sobre oferta técnica
El día 01/08/2023 a las 10:15 horas
SEGÚN LO ESTABLECIDO EN LA CLÁUSULA 33. II
(ARCHIVO Nº 2). Fecha sujetas a cambios, que se
publicarían en todo caso en el perfil del contratante.

Lugar

Oficinas de MODUS ROTA

Dirección Postal

C/ CHARCO, Nº 17
(11520) ROTA España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 15/04/2024 a las 11:00 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Licitadores que hayan presentado oferta.

Otros eventos

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Licitadores que hayan presentado oferta.

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

1 -.IMPORTE DE MEJORA SOBRE EL PORCENTAJE ESTABLECIDO EN EL CANON ANUAL VARIABLE DE MEJORA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: La valoración de este criterio para las ofertas de los distintos licitadores se efectuaráExpresión de evaluación 

mediante la siguiente fórmula: V(CAVo)=Pmax x(1-A^CAVo). Donde: V (CAVo): Puntuación que obtiene el licitador por
el Canon anual variable de mejora ofertado. Pmax: Valoración máxima del criterio, en este caso, 50 puntos A:
Constante de valor 0,6 CAVo: Valor ofertado de Canon Anual Variable de la empresa en puntos porcentuales. Las
puntuaciones se redondearán a 4 decimales, según norma común de redondeo.



: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

2 -. CONSTITUCIÓN DE UN FONDO DE COHESIÓN SOCIAL DESTINADO A PALIAR LAS SITUACIONES DE
POBREZA EN EL MUNICIPIO

: SocialSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

: por cada euro anual que se comprometa el licitador a aportar al fondo de Cohesión Social,Expresión de evaluación 
se le asignarán 0, 0,0001666667 puntos. Si un licitador no se compromete a aportar cantidad alguna se le asignan 0
puntos. P (FS) = 0,0001666667 x Fso Donde:P(FS): Puntuación que obtiene el licitador por el importe del Fondo Social
de Cohesión ofertado. Fso: Fondo Social de Cohesión ofertado por el licitador, siendo su valor máximo 24.000 euros
anuales. Las puntuaciones se redondearán a 4 decimales, según norma común de redondeo.

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

3 -. PORCENTAJE SOBRE EL PARQUE DE CONTADORES QUE EL LICITADOR SE COMPROMETA A INSTALAR
EN TELELECTURA.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: La valoración de este criterio para las ofertas de los distintos licitadores se efectuaráExpresión de evaluación 
mediante la siguiente fórmula: a) Se otorgará el máximo de puntuación (3 puntos) al licitador que en su oferta
comprometa el mayor % de estos contadores a instalar. b) Obtendrán 0 puntos las ofertas que solo propongan el %
mínimo del 52,20%. c) El resto de las ofertas se valorarán según la siguiente fórmula VCTo=3 x (PCTo
-PCTmin)/(PCTmax -PCTmin).Donde: • VCTo: Puntuación que obtiene el licitador por el % de contadores en
telelectura ofertado. • PCTo: Porcentaje de Contadores en telelectura ofertado por el licitador. • PCTmax: Porcentaje
de Contadores en telelectura máximo ofertado. • PCTmin: Porcentaje de Contadores en telelectura mínimo (52,20 %)
Las puntuaciones se redondearán a 4 decimales, según norma común de redondeo.

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

4 -. FONDO PARA COMUNICACIÓN Y SENSIBILIZACIÓN
: PrecioSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: por cada euro anual que se comprometa el licitador a aportar al fondo para Actuaciones deExpresión de evaluación 

Comunicación y Sensibilización, se le asignarán 0,00012 puntos. Si un licitador no se compromete a aportar cantidad
alguna se le asignan 0 puntos. P (FC) = 0,00012 x Fac Donde: P (FC): Puntuación que obtiene el licitador por el
importe del Fondo para Actuaciones de Concienciación ofertado. Fac: Fondo para Actuaciones de Concienciación
ofertado por el licitador, siendo su valor máximo 25.000 euros anuales. Las puntuaciones se redondearán a 4
decimales, según norma común de redondeo.

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

1. CRITERIOS DE GESTIÓN, ORGANIZACIÓN Y EXPLOTACIÓN. 1.1 Estructura Organizativa. Medios humanos,
materiales y técnicos adscritos a disposición del Servicio

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

1. CRITERIOS DE GESTIÓN, ORGANIZACIÓN Y EXPLOTACIÓN. 1.2 Plan de gestión, explotación, mantenimiento y
conservación de las instalaciones y redes de abastecimiento de aguas potables y alcantarillado.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 4Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 4Cantidad Máxima 

1. CRITERIOS DE GESTIÓN, ORGANIZACIÓN Y EXPLOTACIÓN. 1.3 Plan de Control de Calidad del agua
suministrada

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 



: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

1. CRITERIOS DE GESTIÓN, ORGANIZACIÓN Y EXPLOTACIÓN. 1.4 Plan de Mejora del balance hidráulico e hídrico
del sistema.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

1. CRITERIOS DE GESTIÓN, ORGANIZACIÓN Y EXPLOTACIÓN. 1.5 Plan de Comunicación y Sensibilización
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

1. CRITERIOS DE GESTIÓN, ORGANIZACIÓN Y EXPLOTACIÓN. 1.6 Plan de Emergencias del Servicio de
Abastecimiento y Alcantarillado.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

1. CRITERIOS DE GESTIÓN, ORGANIZACIÓN Y EXPLOTACIÓN. 1.7 Plan de Gestión comercial.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

1. CRITERIOS DE GESTIÓN, ORGANIZACIÓN Y EXPLOTACIÓN. 1.8 Plan de Calidad del servicio y gestión ambiental.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

2. CRITERIO SOCIAL. 2.1 Compromiso de preacuerdo con un Centro Especial de Empleo o empresa de inserción para
la promoción de empleo de personas con dificultades de inserción en el mercado laboral para la realización de tareas
específicas del servicio.

: SocialSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

2. CRITERIO SOCIAL. 2.2 Plan de conciliación de la vida familiar, personal y laboral.
: SocialSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

2. CRITERIO SOCIAL. 2.3 Plan de acción social del servicio.
: SocialSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

3. CRITERIOS DE SOSTENIBILIDAD MEDIOAMBIENTAL. 3.1 Plan de sostenibilidad medioambiental de los servicios.
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

3. CRITERIOS DE SOSTENIBILIDAD MEDIOAMBIENTAL. 3.2 Reducción del consumo de energía en las instalaciones
de los servicios.

: MedioambientalSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 



: 2Cantidad Máxima 
4. CRITERIOS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA. 4.1 Sistemas de Información Geográfica (GIS).

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

4. CRITERIOS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA. 4.2 Telecontrol.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

4. CRITERIOS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA. 4.3 Plan de gestión de contadores.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

4. CRITERIOS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA. 4.4 Dispositivos y redes Ciudad Inteligente a implantar.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

4. CRITERIOS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA. 4.5 Servicio Ciudad Inteligente a ofrecer al ciudadano y al Excmo.
Ayuntamiento de Rota.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 1Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

4. CRITERIOS DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA. 4.6 Proyectos I+D
: OtrosSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tvwLhHf1zDG2gkL Q8TeYKA%3D%3D

ID 0000013697954 |  2024-000734807 | Thu, 04 Jul 2024 12:08:09:192 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
1609328671399613542067269635785707659 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=tvwLhHf1zDG2gkLQ8TeYKA%3D%3D

